
 

1 
 

Portaria nº 1092/2023 
 

MARCOS HENRIQUE DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Governador Celso Ramos, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o disposto no artigo 293 da Lei 1085 de 01 de Abril de 2016, e Decreto 190 
de 01 de Novembro de 2023 

Resolve: 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fixa modelos a serem utilizados referente ao Decreto 190 de 

01 de novembro de 2023, que cria o Programa Aprova Rápido – PAR. 

Art. 2º - Esta Portaria em vigor na data de sua publicação. 

  

Registra-se. Publica-se. Dê-se Ciência. 

 

 
 

 Governador Celso Ramos, 01 de novembro de 2023. 
 
 

 

MARCOS HENRIQUE DA SILVA 

Prefeito Municipal 



GSEducationalVersion

PROJETO

RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR

Proprietário (nome e CPF/CNPJ)

Proprietário (nome e CPF/CNPJ)

Projetista (nome e CAU/CREA)

Executor (nome e CAU/CREA)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO



GSEducationalVersion

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

RESUMO DA OBRA
TERMOS E DECLARAÇÕES
ARQUITETÔNICO

01/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

PROPRIETÁRIO

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

CONSTRUTOR

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

PROJETO ARQUITETÔNICO

EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:
MATRÍCULA: N° 12.354 do 2º Ofício de Registro de Imóveis
INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA: 02.03.042.0206
CONSULTA DE VIABILIDADE:

DADOS DA OBRA

ÍNDICE
RESUMO DA OBRA
PROJETO LEGAL ARQUITETÔNCO
      TERMOS E DECLARAÇÕES
      PLANTA DE SITUAÇÃO
      LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO
      QUADRO DE ÁREAS
      PLANTA DE IMPLANTAÇÃO
      PLANTA PAVIMENTO TÉRREO
      PLANTA DE 1º E 2º PAVIMENTO
      CORTES ESQUEMÁTICOS
PROJETO LEGAL HIDROSSANITÁRIO
      DETALHES
      MEMORIAL DE CÁLCULO
      TERMOS E DECLARAÇÕES
EQUIPE TÉCNICA

ÍNDICE

TERMOS E DECLARAÇÕES

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E DO PROPRIETÁRIO
Nome do empreendimento e nome do proprietário

2. IDENTIFICAÇAO DO RESNPONSÁVEL TÉCNICO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

3. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA EXECUÇÃO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

4. COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO LEGAL ARQUITETÔNICO E PROPRIETÁRIO,
DECLARAMOS:

Que o Projeto Arquitetônico ora apresentado atende a legislação vigente, em especial às Leis Municipais 
19/1983 - Código de Obras, 389/1996 - Plano Diretor, 1313/2019 - Outorga Onerosa e todas as suas alterações; à Lei 
Estadual n° 6320/1983 e n° 31455/1987; às Leis Federais n° 1098/2000, n° 13146.2015, ao Decreto Federal n° 
5296/2004 e as Normas ABNT NBR 9050 e NBR16537.

Que o município de Governador Celso Ramos está isento de examinar o projeto arquitetônico ora 
apresentado, nos termos desta lei, uma vez que, atende a legislação vigente, sendo de minha total responsabilidade 
a observância aos parâmetros legais envolvidos neste projeto;

Estar ciente de que, caso se constate, a qualquer momento, desconformidade em relação aos parâmetros 
legais determinados pela legislação em vigor, ficando sujeita às penalidades aplicáveis, inclusive Ação Demolitória;

Que são verdadeiras as informações ora prestadas, bem como estarei sujeito a responder 
administrativamente, civíl e criminalmente, em caso de informações inverídicas ou descumpridescumprimento da LEI;

PROPRIETÁRIO: (nome, CNPJ/CPF)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO PROJETO: (nome, CAU/CREA)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO EXECUÇAO: (nome, CAU/CREA)

A DECLARAÇÃO EM DESACORDO COM AS NORMAS LEGAIS ATINENTES À ESPECIE IMPLICA nulidade da 
licença eventuamente expedida com suporte no Projeto Legal e nesta declaraçao; embargo imediato da obra, caso 
constatada irregularidade; remessa de processo de licenciamento à fiscalização para aplicação de penalidade 
administrativa cabível; responsabilidade profissional do declarante junto ao órgão de controle do exercício da 
profissão; remessa de documentos à Procuradoria Geral do Município para a apuração da responsabilidade civíl e 
criminal e, se for o caso, acionamento do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

22,00

14
,0

0

14
,0

0

125,59

22,00
12,00

60,07

A V E N I D A  G O V .  A D E R B A L  R A M O S  D A  S I L V A

R U A  D O S  F L A M B O Y A N T S

R U A  D A S  A C A C I A S

RU
A D

OS
 I N

GA
S

RU
A  D

AS
 TU

L IP
AS

RU
A  D

AS
 AV

EN
CA

S

RU
A  D

AS
 BE

GO
N I

AS

RU
A  D

OS
 C

I P
RE

ST
ES

AV
. G

OV
.  I R

I N
EU

 BO
RN

HA
US

EN

RU
A  D

OS
 P I

NH
E IR

OS

AV
EN

ID
A A

UG
US

TO
 P

RO
LIK

S E
RV

ID
ÃO

 JO
SÉ

 E  
MA

R I
A

A V E N I D A  G O V .  A D E R B A L  R A M O S  D A  S I L V A

MAT. 12.345Inscrição Imobiliária:
02.03.042.0206

AV
EN

ID
A A

UG
US

TO
 P

RO
LIK

CORPO HÍDRICO

N

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

PLANTA DE
SITUAÇÃO

02/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

IMPLANTAÇÃO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

AVENIDA GOV. ADERBAL RAMOS DA SILVA

RUA DOS FLAMBOYANTS

RUA DAS ACACIAS

RUA DOS IPES

RUA DOS IPES

R
U

A 
D

O
S 

IN
G

AS

R
U

A 
D

AS
 T

U
LI

PA
S

R
U

A 
D

AS
 A

VE
N

C
AS

R
U

A 
D

AS
 B

EG
O

N
IA

S

R
U

A 
D

O
S 

C
IP

R
ES

TE
S

R
U

A 
D

AS
 A

ZA
LE

IA
S

R
U

A 
D

AS
 P

AL
M

EI
R

AS

R
U

A 
D

O
S 

H
IB

IS
C

O
S

R
U

A 
D

AS
 O

R
Q

U
ID

EA
S

R
U

A 
D

O
S 

G
ER

AN
IO

S

R
U

A 
D

O
S 

AN
TU

R
IO

S

R
U

A D
O

S C
O

Q
U

EIR
O

S

R
U

A D
O

S AR
AC

AS

R
U

A D
AS AR

O
EIR

AS

R
U

A D
AS AM

EN
D

O
EIR

AS

AVEN
ID

A ATLAN
TIC

A

RU
A  D

A S
 V

I O
L E

T A
S

R
U

A D
AS R

O
SEIR

AS

R U A  D A S  P R I M A V E R A S

RUA  DO S  P L A T A NOS

AVENIDA GOV. IRINEU BORNHAUSEN

R
U

A 
D

O
S 

PI
N

H
EI

R
O

S

AV
EN

ID
A A

UG
US

TO
 P

RO
LIK

R U A  R O S E N D O  J O A Q U I M  S A G A S

R U A  D O  I P E  A M A R E L O

A L A M E D A  D A S  L A R A N J E I R A SRUA DOS CHOROES
T R A V E S S A  P E D E S T R E  1 6  -  P A L M A S

SE
R

VI
D

ÃO
 J

O
SÉ

 E
 M

AR
IA

RUA DOS LIRIOS

R
U

A D
O

S AG
U

APES

R
U

A D
O

S G
R

AVATAS

R
U

A D
AS ALAM

AN
D

AS

AVENIDA GOV. IRINEU BORNHAUSEN

CORPO HÍDRICO



GSEducationalVersion

N

22,00

14,00

14,00

22
,0

0
5,00 5,00 2,00

91
,29

°

86,79°

88,62°
91

,39
°

2,00
4,00

4,00
2,00

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

PASSEIO

PA
SS

EI
O

MEIO FIO

M
EI

O
 F

IO

M
EI

O
 F

IO

MEIO FIO

PISO PODOTÁTIL

PI
SO

 P
O

D
O

TÁ
TI

L

P
P

V1
V4

V3V2

0,00

0,50

INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA: 02.03.041.0206
MATRÍCULA N° 12.345
ÁREA REAL: 308,00m²

ÁREA MATRÍCULA: 360,00m²

PA
SS

EI
O

R
EBAIXO

REBAIXO VEÍCULOREBAIXO

MATRÍCULA (PERÍMETRO DO LOTE)

CAIXA DE TELEFONIA

CAIXA DA CELESC

CAIXA DE INCÊNDIO

CAIXA DE ESGOTO

HIDRANTE

PONTO DE ÔNIBUS

POSTE CELESC DE BAIXA TENSÃO

POSTE CELESC DE ALTA TENSÃO

LUMINÁRIA PÚBLICA

POSTE PARTICULAR

PONTO DE LUZ

ÁRVORES DIVERSAS

TELEFONE PÚBLICO

PLACA DE SINALIZAÇÃO

PLACA DE RUA

MARCO DE CONCRETO

CAIXA COLETORA EXISTENTE

CAIXA GRELHA EXISTENTE

BOCA DE BUEIRO (ALA) EXISTENTE

HID.

P

P

PP

LUZ

FONE

CONVENÇÕES DE LEVANTAMENTO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMÉTRICO

03/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

LEVANTAMENTO PLINIALTIMÉTRICO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

VÉRTICES VÉRTICES
V4 V1
V1 V2
V2 V3
V3 V4

LADOS AZIMUTE 
(UTM)

91°29'00"

DISTÂNCIA
(UTM) METROS

COORDENADAS UTM
E. Metros N. Metros

TABELA DE AZIMUTES, DISTÂNCIAS E COORDENADAS

86°79'00"
91°39'00"
88°62'00"

14,00
22,00
14,00
22,00

742996.7035 6975447.8559
742992.9177 6975434.2785
742971.6223 6975440.5177

6975454.3075742975.3696



GSEducationalVersion

N

22,00

14,00

14,00

22
,0

0

36,71 m2

91,56 m2

118,71 m2

5,00 4,005,00 2,00

4,00
2,00

4,00
4,00

2,00

4,00 3,25 1,505,25

4,17
11,97

5,80

4,00 3,50 5,00 1,50

5,253,25

4,
09

1,
69

1,
20

3,
79

6,
99

4,
37

3,50

3,
50

3,89

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

PASSEIO

PA
SS

EI
O

MEIO FIO

M
EI

O
 F

IO

M
EI

O
 F

IO

MEIO FIO

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

R
EC

U
O

 F
R

O
N

TA
L

PISO PODOTÁTIL

PI
SO

 P
O

D
O

TÁ
TI

L

PA
SS

EI
O

REBAIXO VEÍCULO

R
EBAIXO

REBAIXO

Área do Terreno Matrícula n° 12.345

PARÂMETROS URBANÍSTICOS

Área Real do Terreno
Zona de Ocupação
Uso Pretendido

360,00 m²
308,00 m²

AT3
Residência Unifamiliar

Taxa de Ocupação
Índice de Aproveitamento
Taxa de Permeabilidade
Índice de Cobertura Vegetal
Vagas de Estacionamento

Permitido/Exigido
50% / 154,00m²
2 x / 616,00 m²

0% / 0,00m²
-
-

Projeto
38,54% / 118,71 m²

0,80 / 246,98 m²
54,73% / 168,59m²

-
1

TÉRREO

QUADRO DE ÁREAS

1º PAVIMENTO
2º PAVIMENTO

118,71 m²
118,71 m²
91,56 m²

TOTAL

PAVIMENTO COMPUTÁVEL
(A)

NÃO COMPUTÁVEL
(B)

SUBTOTAL
(A + B)

00,00 m²
27,15 m²
54,85 m²

118,71 m²
91,56 m²
36,71 m²

328,98 m²82,00 m²246,98 m²

TÉRREO
1º PAVIMENTO

2º PAVIMENTO
ÁREA PERMEÁVEL

MATRÍCULA (LOTE)

LEGENDA

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO
QUADRO DE ÁREAS

04/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

IMPLANTAÇÃO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

ACESSO VEÍCULOS ACESSO PEDESTRES

N

22,00

14,00

118,71 m2

4,005,00 5,00 2,00

4,00
4,00

4,00
2,00

2,00

3,25 1,504,00 5,25

4,36
4,17

11,97
1,50

4,00 3,50 5,00 1,50

1,
69

5,
17

15
,1

5

3,
50

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

PASSEIO

PA
SS

EI
O

MEIO FIO

M
EI

O
 F

IO

M
EI

O
 F

IO

MEIO FIO

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

PISO PODOTÁTIL

PI
SO

 P
O

D
O

TÁ
TI

L

ÁREA PERMEÁVEL 
E VEGETADA

ÁREA PERMEÁVEL 
E VEGETADA

MURO h=1,80m

M
U

R
O

 h=1,80m

MURO h=1,20m

M
U

R
O

 h
=1

,2
0m

PA
SS

EI
O

R
EBAIXO

REBAIXO VEÍCULOREBAIXO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

PLANTA DO TÉRREO

05/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

TÉRREO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

118,71 m2111,35 m2

N

91,56 m2

5,
42

10
,7

7
5,

80

4,
09

1,
20

10
,7

7
4,

37
1,

69

2,501,50 3,25 5,25 1,50

4,00 3,50 5,00 1,50

8,50

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

TERRAÇO 
DESCOBERTO

TERRAÇO 
DESCOBERTO

118,92 m2

N

5,
42

10
,7

7
5,

80

3,
79

4,
09

1,
20

6,
99

4,
37

1,
69

4,00 3,25 5,25 1,50

4,00 3,50 5,00 1,50

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

TERRAÇO 
DESCOBERTO

36,71 m2

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

PLANTA DO 1º PAVIMENTO
PLANTA DO 2º PAVIMENTO

06/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

PRIMEIRO PAVIMENTO
ESCALA: 1/200

SEGUNDO PAVIMENTO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

  0,00

+ 9,00

+ 6,00

+ 3,00

TÉRREO

1º PAVIMENTO

2º PAVIMENTO
TERRAÇO 

DESCOBERTO

TERRAÇO 
DESCOBERTO

EIXO
 D

A R
U

A D
AS AVEN

C
AS+ 3,00+ 3,00

  0,00

+ 6,00

+ 9,00

TERRAÇO 
DESCOBERTO 2º PAVIMENTO

1º PAVIMENTO

TÉRREO

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA
PR

O
JE

TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

CORTES ESQUEMÁTICOS
CHECK LIST

07/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

CORTE TRANSVERSAL CORTE LONGITUDINAL
ESCALA: 1/200ESCALA: 1/200

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

BEM IMÓVEL/PATRIMÔNIO
PARTICULAR
RELIGIOSO
PÚBLICO FEDERAL
PÚBLICO ESTADUAL
PÚBLICO MUNICIPAL

UTILIZAÇÃO
RESIDÊNCIAL
COMERCIAL
PRESTAÇAO DE SERVIÇO
SERVIÇO PÚBLICO
INDUSTRIAL
RELIGIOSO
UTILIZAÇÃO COMPLEMENTAR/OUTROS
ATIVIDADE RURAL/AGROPECUÁRIA

POSICIONAMENTO
ISOLADA
GEMINADA
CONJUGADA
SOBREPOSTA

SITUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO
FRENTE 
FUNDOS

ESTRUTURA
CONCRETO
ALVENARIA
MADEIRA
MISTA
METÁLICA
OUTROS

ESQUADRIAS
MADEIRA
FERRO
ALUMÍNIO
PVC
ESPECIAL
SEM ESQUADRIAS

PADRÃO CONSTRUTIVO
FINO
ÓTIMO
BOM
ECONÔMICO

PISCINA
SIM
NÃO

ALINHAMENTO
ALINHADO
RECUADO

MURO
SIM
NÃO

PASSEIO
SIM
NÃO

CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL

COBERTURA
TELHA CERÂMICA
FIBROCIMENTO
LAJE
ESPECIAL
OUTROS
TELHA DE BARRO
ZINCO/METÁLICO

PAREDES
CONCRETO
ALVENARIA
MADEIRA
MISTA
SEM
ESPECIAL
OUTROS
METÁLICO

REVESTIMENTO FACHADA
PINTURA
PEDRA NATURAL
CHAPISCO
TIJOLO A VISTA
SEM
REBOCO
CERÂMICO
MADEIRA
ESPECIAL



GSEducationalVersion

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

DETALHES
MEMORIAL DE CÁLCULO

08/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

PROPRIETÁRIO

POPULAÇÃO ESTIMADA
CONSUMO TOTAL ESTIMADO
VOLUME RESERVATÓRIO INFERIOR
VOLUME RESERVATÓRIO SUPERIOR
VOLUME RESERVATÓRIO REUSO DE ÁGUAS PLUVIAIS
VOLUME RESERVATÓRIO CONTENÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS
N° CAIXA DE GORDURAS
N° DE HIDRÔMETROS
VOLUME DO DEPÓSITO DE LIXO

5
1.000,00

-
1.000,00

-
-
1
1

1,00

hab.
l/dia
litros
litros
litros
litros

un.
un.
m³

FÓRMULA FOSSA: Vútil = 1000 + N(C*T*+K*LF)

CÁLCULO

N C T K Lf VOLUME (m³)
V=Vútil/1000(m³)

DIMENSÕES (m)
DIÂMETRO ALTURA ÚTIL ALTURA TOTAL(pessoas) (Tab. 1) (Tab. 2) (Tab. 3) (Tab. 1)

xx x xx x x x x

DETALHE CAIXA DE GORDURA, FOSSA, FILTRO E SUMIDOURO

LOCAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO NO TERRENO

FÓRMULA FILTRO: Vútil = 1,6 x N x C x T
N C T VOLUME (m³)

V=Vútil/1000(m³)
DIMENSÕES (m)

DIÂMETRO ALTURA ÚTIL ALTURA TOTAL(pessoas) (Tab. 1) (Tab. 2)

xx x xx x x

FÓRMULA SUMIDOURO: Vútil = A= V / Ci

A V Ci VOLUME (m³)
V=Vútil/1000(m³)

DIMENSÕES (m)
DIÂMETRO ALTURA ÚTIL ALTURA TOTAL

xx x xx x x



GSEducationalVersion

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

RESUMO DA OBRA
TERMOS E DECLARAÇÕES
HIDROSSANITÁRIO

09/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

PROPRIETÁRIO

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

CONSTRUTOR

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

PROJETO HIDROSSANITÁRIO

EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:
MATRÍCULA: N° 12.354 do 2º Ofício de Registro de Imóveis
INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA: 02.03.042.0206
CONSULTA DE VIABILIDADE:

DADOS DA OBRA

TERMOS E DECLARAÇÕES

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E DO PROPRIETÁRIO
Nome do empreendimento e nome do proprietário

2. IDENTIFICAÇAO DO RESNPONSÁVEL TÉCNICO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

3. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA EXECUÇÃO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

4. COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO LEGAL HIDROSSANITÁRIO E PROPRIETÁRIO,
DECLARAMOS:

Que o Projeto Hidrossanitário ora apresentado atende a legislação vigente, em especial às Leis Municipais 
1232/2017 - ETE, 1310/2019 - Parâmetros para unidades de tratamento de esgoto e suasalterações; à Lei Estadual n
° 6320/1983 e aos Decretos Estaduais n° 24980/1985, n° 30436/1986, n° 34.455/1987; às Leis Federais n° 
1098/2000, n° 13146.2015, ao Decreto Federal n° 5296/2004 e as Normas ABNT NBR 9050, NBR16537, NBR 5626, 
NBR 7229, NBR 8160, NBR 10844, NBR 13969 e NBR 15527.

Que o município de Governador Celso Ramos está isento de examinar o projeto hidrossanitário ora 
apresentado, nos termos desta lei, uma vez que, atende a legislação vigente, sendo de minha total responsabilidade 
a observância aos parâmetros legais envolvidos neste projeto;

Estar ciente de que, caso se constate, a qualquer momento, desconformidade em relação aos parâmetros 
legais determinados pela legislação em vigor, ficando sujeita às penalidades aplicáveis, inclusive Ação Demolitória;

Que são verdadeiras as informações ora prestadas, bem como estarei sujeito a responder 
administrativamente, civíl e criminalmente, em caso de informações inverídicas ou descumpridescumprimento da LEI;

PROPRIETÁRIO: (nome, CNPJ/CPF)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO PROJETO: (nome, CAU/CREA)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO EXECUÇAO: (nome, CAU/CREA)

A DECLARAÇÃO EM DESACORDO COM AS NORMAS LEGAIS ATINENTES À ESPECIE IMPLICA nulidade da 
licença eventuamente expedida com suporte no Projeto Legal e nesta declaraçao; embargo imediato da obra, caso 
constatada irregularidade; remessa de processo de licenciamento à fiscalização para aplicação de penalidade 
administrativa cabível; responsabilidade profissional do declarante junto ao órgão de controle do exercício da 
profissão; remessa de documentos à Procuradoria Geral do Município para a apuração da responsabilidade civíl e 
criminal e, se for o caso, acionamento do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

EQUIPE TÉCNICA

10/10

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

EQUIPE TÉCNICA

PROJETOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

LEVANTAMENTOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

EXECUÇÃO

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

PROJETO

RESIDÊNCIA MULTIFAMILIAR (nome do residêncial)

Proprietário (nome e CPF/CNPJ)

Proprietário (nome e CPF/CNPJ)

Projetista (nome e CAU/CREA)

Executor (nome e CAU/CREA)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO



GSEducationalVersion

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

RESUMO DA OBRA
TERMOS E DECLARAÇÕES
ARQUITETÔNICO

01/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

PROPRIETÁRIO

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

CONSTRUTOR

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

PROJETO ARQUITETÔNICO

EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:
MATRÍCULA: N° 12.354 do 2º Ofício de Registro de Imóveis
INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA: 02.03.042.0206
CONSULTA DE VIABILIDADE:

DADOS DA OBRA

ÍNDICE
RESUMO DA OBRA
PROJETO LEGAL ARQUITETÔNCO
      TERMOS E DECLARAÇÕES
      CENÁRIOS URBANOS
      PLANTA DE SITUAÇÃO
      LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO
      QUADRO DE ÁREAS
      PLANTA DE IMPLANTAÇÃO
      PLANTA DE PILOTIS / GARAGEM
      PLANTA PAVIMENTO TIPO
      PLANTA DE COBERTURA / CAIXA D'ÁGUA
      CORTES ESQUEMÁTICOS
PROJETO LEGAL HIDROSSANITÁRIO
      DETALHES
      MEMORIAL DE CÁLCULO
      TERMOS E DECLARAÇÕES
EQUIPE TÉCNICA

ÍNDICE

TERMOS E DECLARAÇÕES

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E DO PROPRIETÁRIO
Nome do empreendimento e nome do proprietário

2. IDENTIFICAÇAO DO RESNPONSÁVEL TÉCNICO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

3. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA EXECUÇÃO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

4. COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO LEGAL ARQUITETÔNICO E PROPRIETÁRIO,
DECLARAMOS:

Que o Projeto Arquitetônico ora apresentado atende a legislação vigente, em especial às Leis Municipais 
19/1983 - Código de Obras, 389/1996 - Plano Diretor, 1313/2019 - Outorga Onerosa e todas as suas alterações; à Lei 
Estadual n° 6320/1983 e n° 31455/1987; às Leis Federais n° 1098/2000, n° 13146.2015, ao Decreto Federal n° 
5296/2004 e as Normas ABNT NBR 9050 e NBR16537.

Que o município de Governador Celso Ramos está isento de examinar o projeto arquitetônico ora 
apresentado, nos termos desta lei, uma vez que, atende a legislação vigente, sendo de minha total responsabilidade 
a observância aos parâmetros legais envolvidos neste projeto;

Estar ciente de que, caso se constate, a qualquer momento, desconformidade em relação aos parâmetros 
legais determinados pela legislação em vigor, ficando sujeita às penalidades aplicáveis, inclusive Ação Demolitória;

Que são verdadeiras as informações ora prestadas, bem como estarei sujeito a responder 
administrativamente, civíl e criminalmente, em caso de informações inverídicas ou descumpridescumprimento da LEI;

PROPRIETÁRIO: (nome, CNPJ/CPF)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO PROJETO: (nome, CAU/CREA)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO EXECUÇÃO: (nome, CAU/CREA)

A DECLARAÇÃO EM DESACORDO COM AS NORMAS LEGAIS ATINENTES À ESPECIE IMPLICA nulidade da 
licença eventuamente expedida com suporte no Projeto Legal e nesta declaraçao; embargo imediato da obra, caso 
constatada irregularidade; remessa de processo de licenciamento à fiscalização para aplicação de penalidade 
administrativa cabível; responsabilidade profissional do declarante junto ao órgão de controle do exercício da 
profissão; remessa de documentos à Procuradoria Geral do Município para a apuração da responsabilidade civíl e 
criminal e, se for o caso, acionamento do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.



GSEducationalVersion

CENÁRIOS URBANOS
OBRAS DE ARTE

02/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

C
EN

ÁR
IO

S 
U

R
BA

N
O

S 
 | 

 C
O

N
C

EI
TO

S 
D

O
 P

R
O

JE
TO

O
BR

A 
D

E 
AR

TE

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

Obs.: Estas referências (planta 02) são meramente exemplificativas e conceituais, 
não sendo nescessário seguir os mesmos modelos.



GSEducationalVersion

22,00

14
,0

0

14
,0

0

125,59

22,00
12,00

60,07

A V E N I D A  G O V .  A D E R B A L  R A M O S  D A  S I L V A

R U A  D O S  F L A M B O Y A N T S

R U A  D A S  A C A C I A S

RU
A D

OS
 I N

GA
S

RU
A  D

AS
 TU

L IP
AS

RU
A  D

AS
 AV

EN
CA

S

RU
A  D

AS
 BE

GO
N I

AS

RU
A  D

OS
 C

I P
RE

ST
ES

AV
. G

OV
.  I R

I N
EU

 BO
RN

HA
US

EN

RU
A  D

OS
 P I

NH
E IR

OS

AV
EN

ID
A A

UG
US

TO
 P

RO
LIK

S E
RV

ID
ÃO

 JO
SÉ

 E  
MA

R I
A

A V E N I D A  G O V .  A D E R B A L  R A M O S  D A  S I L V A

MAT. 12.345Inscrição Imobiliária:
02.03.042.0206

AV
EN

ID
A A

UG
US

TO
 P

RO
LIK

CORPO HÍDRICO

N
PLANTA DE
SITUAÇÃO

03/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

IMPLANTAÇÃO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

AVENIDA GOV. ADERBAL RAMOS DA SILVA

RUA DOS FLAMBOYANTS

RUA DAS ACACIAS

RUA DOS IPES

RUA DOS IPES

R
U

A 
D

O
S 

IN
G

AS

R
U

A 
D

AS
 T

U
LI

PA
S

R
U

A 
D

AS
 A

VE
N

C
AS

R
U

A 
D

AS
 B

EG
O

N
IA

S

R
U

A 
D

O
S 

C
IP

R
ES

TE
S

R
U

A 
D

AS
 A

ZA
LE

IA
S

R
U

A 
D

AS
 P

AL
M

EI
R

AS

R
U

A 
D

O
S 

H
IB

IS
C

O
S

R
U

A 
D

AS
 O

R
Q

U
ID

EA
S

R
U

A 
D

O
S 

G
ER

AN
IO

S

R
U

A 
D

O
S 

AN
TU

R
IO

S

R
U

A D
O

S C
O

Q
U

EIR
O

S

R
U

A D
O

S AR
AC

AS

R
U

A D
AS AR

O
EIR

AS

R
U

A D
AS AM

EN
D

O
EIR

AS

AVEN
ID

A ATLAN
TIC

A

RU
A  D

A S
 V

I O
L E

T A
S

R
U

A D
AS R

O
SEIR

AS

R U A  D A S  P R I M A V E R A S

RUA  DO S  P L A T A NOS

AVENIDA GOV. IRINEU BORNHAUSEN

R
U

A 
D

O
S 

PI
N

H
EI

R
O

S

AV
EN

ID
A A

UG
US

TO
 P

RO
LIK

R U A  R O S E N D O  J O A Q U I M  S A G A S

R U A  D O  I P E  A M A R E L O

A L A M E D A  D A S  L A R A N J E I R A SRUA DOS CHOROES
T R A V E S S A  P E D E S T R E  1 6  -  P A L M A S

SE
R

VI
D

ÃO
 J

O
SÉ

 E
 M

AR
IA

RUA DOS LIRIOS

R
U

A D
O

S AG
U

APES

R
U

A D
O

S G
R

AVATAS

R
U

A D
AS ALAM

AN
D

AS

AVENIDA GOV. IRINEU BORNHAUSEN

CORPO HÍDRICO



GSEducationalVersion

N

22,00

14,00

14,00

22
,0

0
5,00 5,00 2,00

91
,29

°

86,79°

88,62°
91

,39
°

2,00
4,00

4,00
2,00

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

PASSEIO

PA
SS

EI
O

MEIO FIO

M
EI

O
 F

IO

M
EI

O
 F

IO

MEIO FIO

PISO PODOTÁTIL

PI
SO

 P
O

D
O

TÁ
TI

L

P
P

V1
V4

V3V2

0,00

0,50

INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA: 02.03.041.0206
MATRÍCULA N° 12.345
ÁREA REAL: 308,00m²

ÁREA MATRÍCULA: 360,00m²

PA
SS

EI
O

R
EBAIXO

REBAIXO VEÍCULOREBAIXO

MATRÍCULA (PERÍMETRO DO LOTE)

CAIXA DE TELEFONIA

CAIXA DA CELESC

CAIXA DE INCÊNDIO

CAIXA DE ESGOTO

HIDRANTE

PONTO DE ÔNIBUS

POSTE CELESC DE BAIXA TENSÃO

POSTE CELESC DE ALTA TENSÃO

LUMINÁRIA PÚBLICA

POSTE PARTICULAR

PONTO DE LUZ

ÁRVORES DIVERSAS

TELEFONE PÚBLICO

PLACA DE SINALIZAÇÃO

PLACA DE RUA

MARCO DE CONCRETO

CAIXA COLETORA EXISTENTE

CAIXA GRELHA EXISTENTE

BOCA DE BUEIRO (ALA) EXISTENTE

HID.

P

P

PP

LUZ

FONE

CONVENÇÕES DE LEVANTAMENTO

LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMÉTRICO

04/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

LEVANTAMENTO PLINIALTIMÉTRICO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

VÉRTICES VÉRTICES
V4 V1
V1 V2
V2 V3
V3 V4

LADOS AZIMUTE 
(UTM)

91°29'00"

DISTÂNCIA
(UTM) METROS

COORDENADAS UTM
E. Metros N. Metros

TABELA DE AZIMUTES, DISTÂNCIAS E COORDENADAS

86°79'00"
91°39'00"
88°62'00"

14,00
22,00
14,00
22,00

742996.7035 6975447.8559
742992.9177 6975434.2785
742971.6223 6975440.5177

6975454.3075742975.3696



GSEducationalVersion

4,10 m2

3,13 m
2

N

22,00

14,00

14,00

22
,0

0

5,00 4,005,00 2,00

4,00
2,00

4,00
4,00

2,00

3,50

3,
50

3,89

4,17
8,81

2,68
1,20

3,61
1,514,65 2,72 5,12 1,50

1,70
15,10

5,20

2,313,41 1,502,134,65

118,57 m2

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

PASSEIO

PA
SS

EI
O

MEIO FIO

M
EI

O
 F

IO

M
EI

O
 F

IO

MEIO FIO

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

R
EC

U
O

 F
R

O
N

TA
L

PISO PODOTÁTIL

PI
SO

 P
O

D
O

TÁ
TI

L

PA
SS

EI
O

LI
XO

G
ÁS

CORRESP.

39,47 m2

22,23 m2

1,20

REBAIXO VEÍCULO

R
EBAIXO

REBAIXO

Taxa de Ocupação
Índice de Aproveitamento
Taxa de Permeabilidade
Índice de Cobertura Vegetal
Vagas de Estacionamento

50% / 154,00m²
2 x / 616,00 m²

0% / 0,00m²
-

04

38,74% / 118,57 m²
1,85 / 570,99 m²

53,40% / 164,49m²
-

04

PILOTIS
PAV. TIPO

CAIXA D'ÁGUA
ÁREA PERMEÁVEL

MATRÍCULA (LOTE)

LEGENDA

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO
QUADRO DE ÁREAS

05/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

IMPLANTAÇÃO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

ÁTICO

PILOTIS

QUADRO DE ÁREAS

PAV. TIPO
ÁTICO

118,57 m²
503,20 m²
118,57 m²

TOTAL

PAVIMENTO COMPUTÁVEL
(A)

NÃO COMPUTÁVEL
(B)

SUBTOTAL
(A + B - C)

84,56 m²
28,92 m²
79,10 m²

34,01 m²
474,28 m²

39,47 m²

763,57 m²192,58 m²570,99 m²

N° 
PAV.

01x
04 x
01x

4 x 118,57m²

Taxa de Ocupação
Embasamento
Torre

Permitido
50% - 154,00m²
50% - 154,00m²

Projeto
-

38,74% - 118,57m²

Área do Terreno Matrícula n° 12.345

PARÂMETROS URBANÍSTICOS

Área Real do Terreno
Zona de Ocupação
Uso Pretendido

360,00 m²
308,00 m²

AT3
Residência Multifamiliar

Índice de Aproveitamento
Básico
Outorga Onerosa

Permitido
2 x - 616,00m²

-

Projeto
1,85 x - 570,99m²

-

- -TOTAL 1,85x 570,99m²2 x - 616,00m²

Gabarito Embasamento
Gabarito Torre

00 Pav.
04 Pav.

Gabarito Total
Número de Unidades Comerciais no Térreo

04 Pav.
00 Uni.

Número de Unidades Residenciais na Torre
Número de Unidades Não Residenciais na Torre

04 Uni.
00 Uni.

Vaga de Veículos

Estacionamento 
de uso público

Obrigatório
0 Vagas
0 Vagas

Projeto

0 Vagas
0 Vagas

Veículos PNE
Veículos Idosos
Motocicletas

Privativas
Não Residencial
Residencial 4 Vagas

Condominais

Veículos PNE
Veículos Idosos
Motocicletas
Carga/Descarga

0 Vagas
0 Vagas
0 Vagas
0 Vagas

0 Vagas
0 Vagas
0 Vagas
0 Vagas
4 Vagas
0 Vagas
0 Vagas
0 Vagas
0 Vagas

VAZIO
(C)

00,00 m²
00,00 m²
00,00 m²

00,00 m²
CAIXA D'ÁGUA 23,23 m²00,00 m²23,23 m²01x 00,00 m²

Permitido/Exigido Projeto



GSEducationalVersion

ACESSO VEÍCULOS ACESSO PEDESTRES

N

22,00

14,00

4,005,00 5,00 2,00

4,00
4,00

4,00
2,00

2,00

1,504,65 7,85

5,37
15,11

1,50

4,65 7,85 1,50

5,
20

10
,7

7
4,

33
1,

71

3,
50

3,893,50

118,57m²

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

PASSEIO

PA
SS

EI
O

MEIO FIO

M
EI

O
 F

IO

M
EI

O
 F

IO

MEIO FIO

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

PISO PODOTÁTIL

PI
SO

 P
O

D
O

TÁ
TI

L

ÁREA PERMEÁVEL 
E VEGETADA

ÁREA PERMEÁVEL 
E VEGETADA

PILOTIS FECHADO 

M
U

R
O

 h=1,80m

MURO h=1,20m

M
U

R
O

 h
=1

,2
0m

PILOTIS / 
GARAGEM

R
EBAIXO

REBAIXO REBAIXO VEÍCULO

4,10 m2

3,13 m
2

N

5,
20

15
,1

0
1,

71

3,45 7,851,20 1,50

4,65 2,13 3,41 2,31 1,50

118,57 m2

4,
18

8,
88

2,
61

1,
20

3,
61

1,
51EIXO

 D
A AVEN

ID
A G

O
V. AD

ER
BAL R

AM
O

S D
A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

APARTAMENTO
TIPO

SAC
AD

A

SACADA

PLANTA DO PILOTIS / 
GARAGEM

06/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

PILOTIS / GARAGEM

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

ESCALA: 1/200

PAVIMENTO TIPO



GSEducationalVersion

N

15
,1

1
5,

40
1,

50

10
,7

4
4,

34
5,

21
1,

71

5,122,724,65 1,50

7,854,65 1,50

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

39,47 m235,70 m222,23 m2
CAIXA D'ÁGUA

TELHADO

N

5,
40

15
,1

1
1,

50

10
,0

8
5,

01
5,

21
1,

71

7,854,65 1,50

7,854,65 1,50

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

EIXO DA RUA DAS AVENCAS

RECUO FRONTAL

AFASTAMENTO FUNDOS

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

AF
AS

TA
M

EN
TO

 L
AT

ER
AL

39,47 m2

ÁTICO

TERRAÇO 
DESCOBERTO

PLANTA DA COBERTURA
CAIXA D'ÁGUA
ÁTICO

07/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

ESCALA: 1/200

ÁTICO
ESCALA: 1/200

COBERTURA / CAIXA D'ÁGUA

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

  0,00

+ 9,00

+ 6,00

+ 3,00

+ 12,00

+ 15,00

+ 21,00

70
,0

0°

+ 18,00

EIXO
 D

A R
U

A D
AS AVEN

C
AS1º PAVIMENTO TIPO

PILOTIS

CAIXA D'ÁGUA

2º PAVIMENTO TIPO

3º PAVIMENTO TIPO

4º PAVIMENTO TIPO

PILOTIS / GARAGEM

ÁTICO TERRAÇO DESCOBERTO

+ 3,00+ 3,00

  0,00

+ 6,00

+ 9,00

+ 12,00

+ 15,00

+ 18,00

+ 21,00

70,00°

1º PAVIMENTO TIPO

PILOTIS

EIXO
 D

A AVEN
ID

A G
O

V. AD
ER

BAL R
AM

O
S D

A SILVA

CAIXA D'ÁGUA

2º PAVIMENTO TIPO

3º PAVIMENTO TIPO

4º PAVIMENTO TIPO

ÁTICO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 U
N

IF
AM

IL
IA

R

CORTES ESQUEMÁTICOS
CHECK LIST

08/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

CORTE TRANSVERSALCORTE LONGITUDINAL
ESCALA: 1/200 ESCALA: 1/200

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

BEM IMÓVEL/PATRIMÔNIO
PARTICULAR
RELIGIOSO
PÚBLICO FEDERAL
PÚBLICO ESTADUAL
PÚBLICO MUNICIPAL

UTILIZAÇÃO
RESIDÊNCIAL
COMERCIAL
PRESTAÇAO DE SERVIÇO
SERVIÇO PÚBLICO
INDUSTRIAL
RELIGIOSO
UTILIZAÇÃO COMPLEMENTAR/OUTROS
ATIVIDADE RURAL/AGROPECUÁRIA

POSICIONAMENTO
ISOLADA
GEMINADA
CONJUGADA
SOBREPOSTA

SITUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO
FRENTE 
FUNDOS

ESTRUTURA
CONCRETO
ALVENARIA
MADEIRA
MISTA
METÁLICA
OUTROS

ESQUADRIAS
MADEIRA
FERRO
ALUMÍNIO
PVC
ESPECIAL
SEM ESQUADRIAS

PADRÃO CONSTRUTIVO
FINO
ÓTIMO
BOM
ECONÔMICO

PISCINA
SIM
NÃO

ALINHAMENTO
ALINHADO
RECUADO

MURO
SIM
NÃO

PASSEIO
SIM
NÃO

CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL

COBERTURA
TELHA CERÂMICA
FIBROCIMENTO
LAJE
ESPECIAL
OUTROS
TELHA DE BARRO
ZINCO/METÁLICO

PAREDES
CONCRETO
ALVENARIA
MADEIRA
MISTA
SEM
ESPECIAL
OUTROS
METÁLICO

REVESTIMENTO FACHADA
PINTURA
PEDRA NATURAL
CHAPISCO
TIJOLO A VISTA
SEM
REBOCO
CERÂMICO
MADEIRA
ESPECIAL



GSEducationalVersion

DETALHES
MEMORIAL DE CÁLCULO

09/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''

PROPRIETÁRIO

POPULAÇÃO ESTIMADA
CONSUMO TOTAL ESTIMADO
VOLUME RESERVATÓRIO INFERIOR
VOLUME RESERVATÓRIO SUPERIOR
VOLUME RESERVATÓRIO REUSO DE ÁGUAS PLUVIAIS
VOLUME RESERVATÓRIO CONTENÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS
N° CAIXA DE GORDURAS
N° DE HIDRÔMETROS
VOLUME DO DEPÓSITO DE LIXO

5
1.000,00

-
1.000,00

-
-
1
1

1,00

hab.
l/dia
litros
litros
litros
litros

un.
un.
m³

FÓRMULA FOSSA: Vútil = 1000 + N(C*T*+K*LF)

CÁLCULO

N C T K Lf VOLUME (m³)
V=Vútil/1000(m³)

DIMENSÕES (m)
DIÂMETRO ALTURA ÚTIL ALTURA TOTAL(pessoas) (Tab. 1) (Tab. 2) (Tab. 3) (Tab. 1)

xx x xx x x x x

DETALHE CAIXA DE GORDURA, FOSSA, FILTRO E SUMIDOURO

LOCAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO NO TERRENO

FÓRMULA FILTRO: Vútil = 1,6 x N x C x T
N C T VOLUME (m³)

V=Vútil/1000(m³)
DIMENSÕES (m)

DIÂMETRO ALTURA ÚTIL ALTURA TOTAL(pessoas) (Tab. 1) (Tab. 2)

xx x xx x x

FÓRMULA SUMIDOURO: Vútil = A= V / Ci

A V Ci VOLUME (m³)
V=Vútil/1000(m³)

DIMENSÕES (m)
DIÂMETRO ALTURA ÚTIL ALTURA TOTAL

xx x xx x x



GSEducationalVersion

RESUMO DA OBRA
TERMOS E DECLARAÇÕES
HIDROSSANITÁRIO

10/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

PROPRIETÁRIO

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

CONSTRUTOR

EMPRESA:
CNPJ:
REPRESENTANTE LEGAL:
CPF:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

PROJETO HIDROSSANITÁRIO

EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:
MATRÍCULA: N° 12.354 do 2º Ofício de Registro de Imóveis
INSCRIÇAO IMOBILIÁRIA: 02.03.042.0206
CONSULTA DE VIABILIDADE:

DADOS DA OBRA

TERMOS E DECLARAÇÕES

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E DO PROPRIETÁRIO
Nome do empreendimento e nome do proprietário

2. IDENTIFICAÇAO DO RESNPONSÁVEL TÉCNICO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

3. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA EXECUÇÃO
Nome do responsável técnico, número de registro no CAU/CREA, título profissional e CPF

4. COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO LEGAL HIDROSSANITÁRIO E PROPRIETÁRIO,
DECLARAMOS:

Que o Projeto Hidrossanitário ora apresentado atende a legislação vigente, em especial às Leis Municipais 
1232/2017 - ETE, 1310/2019 - Parâmetros para unidades de tratamento de esgoto e suasalterações; à Lei Estadual n
° 6320/1983 e aos Decretos Estaduais n° 24980/1985, n° 30436/1986, n° 34.455/1987; às Leis Federais n° 
1098/2000, n° 13146.2015, ao Decreto Federal n° 5296/2004 e as Normas ABNT NBR 9050, NBR16537, NBR 5626, 
NBR 7229, NBR 8160, NBR 10844, NBR 13969 e NBR 15527.

Que o município de Governador Celso Ramos está isento de examinar o projeto hidrossanitário ora 
apresentado, nos termos desta lei, uma vez que, atende a legislação vigente, sendo de minha total responsabilidade 
a observância aos parâmetros legais envolvidos neste projeto;

Estar ciente de que, caso se constate, a qualquer momento, desconformidade em relação aos parâmetros 
legais determinados pela legislação em vigor, ficando sujeita às penalidades aplicáveis, inclusive Ação Demolitória;

Que são verdadeiras as informações ora prestadas, bem como estarei sujeito a responder 
administrativamente, civíl e criminalmente, em caso de informações inverídicas ou descumpridescumprimento da LEI;

PROPRIETÁRIO: (nome, CNPJ/CPF)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO PROJETO: (nome, CAU/CREA)

RESPONSÁVEL TÉCNCIO EXECUÇAO: (nome, CAU/CREA)

A DECLARAÇÃO EM DESACORDO COM AS NORMAS LEGAIS ATINENTES À ESPECIE IMPLICA nulidade da 
licença eventuamente expedida com suporte no Projeto Legal e nesta declaraçao; embargo imediato da obra, caso 
constatada irregularidade; remessa de processo de licenciamento à fiscalização para aplicação de penalidade 
administrativa cabível; responsabilidade profissional do declarante junto ao órgão de controle do exercício da 
profissão; remessa de documentos à Procuradoria Geral do Município para a apuração da responsabilidade civíl e 
criminal e, se for o caso, acionamento do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.

PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''



GSEducationalVersion

EQUIPE TÉCNICA

11/11

ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR ADERBAL 
RAMOS DA SILVA, N°123, 
BAIRRO PALMAS | G.C.R.

INSCRIÇÃO: 02.03.042.0206
MATRÍCULA: Nº 12.345

Pr
op

rie
tá

rio
 (n

om
e 

e 
C

PF
/C

N
PJ

)
Pr

op
rie

tá
rio

 (n
om

e 
e 

C
PF

/C
N

PJ
)

Pr
oj

et
is

ta
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)
Ex

ec
ut

or
 (n

om
e 

e 
C

AU
/C

R
EA

)

(Espaço reservado para 
logomarca e informações do 
projetista, construtora ou 
incorporadora)

APROVADO EM:      /     /    

PROJETO LEGAL 
ARQUITETÔNICO

EQUIPE TÉCNICA

PROJETOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

LEVANTAMENTOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ART/RRT N°:
CPF:
REGISTRO  PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:
E-MAIL:
TELEFONE:

EXECUÇÃO PR
O

JE
TO

R
ES

ID
ÊN

C
IA

 M
U

LT
IF

AM
IL

IA
R

''Estamos cientes e 
concordamos com as 
declarações efetuadas na 
página 01 deste caderno de 
aprovaçao de Projeto Legal.''


